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Abstrakt

Hlavním cílem práce je analýza energetických vztahů mezi Českou republikou a

Ruskou federací. Autor ve své práci využije neoliberální teorii vzájemné závislosti a celá

práce bude vedena v duchu kvalitativního výzkumu vysvětlující epistemologie. Analýza se

bude zakládat na nastudování relevantních zdrojů vztahujících se k tématu a následné analýze

energetických vztahů České republiky a Ruské federace od pádu Sovětského svazu do

plynové krize v roce 2009. Teoretický rámec vzájemné závislosti s ohledem na fakt asymetrie

v česko-ruských energetických vztazích je v práci použit k vysvětlení hrozeb, které mohou

být způsobeny některými možnými rozhodnutími ze strany Ruské federace a které mohou

velmi vážně poškodit energetickou bezpečnost České republiky. Asymetrická vzájemná

závislost v česko-ruských energetických vztazích může působit jako zdroj moci Ruské

federace. Pro celkové pochopení tématu je nutné vysvětlit tyto hrozby a jejich dopady na

energetickou bezpečnost České republiky a je také nutné vysvětlit slabiny energetické

bezpečnosti Ruské federace. Autor práce klade velký důraz na vysvětlení fungování

energetického sektoru a roli aktéru v něm.

Abstract

The main objective of the thesis is to analyze energy relations between the Czech

Republic and Russian Federation. Author will use neo-liberal theory of mutual

interdependence and the research will be conducted in the spirit of qualitative research of

explanatory epistemology. Analyze will be based on relevant literature related to the topic and

subsequent analysis of energy relations between the Czech Republic and Russian Federation

since the fall of the Soviet Union till the gas crisis in 2009. Theoretical framework of

interdependence with regard to the asymmetry in the Czech-Russian energy relations is used

in this thesis to explain the threats that can be caused by some Russian Federation′s decisions

and that can very seriously damage an energy security of the Czech Republic. Asymmetric

interdependence in Czech-Russian energy relations can act as a source of power of the

Russian Federation. For full understanding of a theme of this thesis it is necessary to explain

the threats and their impacts to the energy security of the Czech Republic and it is also

necessary to explain the weaknesses of Russian Federation′s energy security. Author

emphasizes a working of energy sector and a role of energy actors.
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1. Úvod, zdůvodnění tématu

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral problematiku vzájemných

energetických vztahů mezi Českou republikou a Ruskou federací, protože zajištění

energetické bezpečnosti se v posledních letech zdá být nejdůležitějším a životním zájmem

mnoha států. Co se týká spotřeby tuhých paliv, je ČR zcela soběstačná, jelikož se na našem

území nachází velká naleziště zejména uhlí. Přesto je Česká republika ve spotřebě ropy a

zemního plynu prakticky 100% závislá na dovozech, jelikož na českém území se nachází

pouze zanedbatelná naleziště těchto surovin a není tak možno pokrýt českou spotřebu

objemem surovin vytěžených z českých nalezišť. Majoritním dodavatelem ropy a zemního

plynu do České republiky je právě Ruská federace, která ovšem není jediným dodavatelem

těchto surovin do ČR, jelikož po pádu Sovětského svazu došlo k diverzifikaci českých

dodávek ropy a zemního plynu.

Cílem mé bakalářské práce tedy bude analyzovat energetické vztahy České republiky a

Ruské federace od pádu Sovětského svazu do plynové krize v roce 2009. Pracovní hypotéza

mé práce se ponese v duchu asymetrické závislosti a bude předpokládat její výskyt

v energetických vztazích České republiky a Ruské federace. Do své práce se pokusím

promítnout i vývoj ruského energetického sektoru, kdy během 90. let docházelo k postupné

privatizaci, zatímco od nástupu Vladimira Putina na post ruského prezidenta v roce 2000 je

viditelný proces posunu ruských vládních preferencí směrem k energetickým zdrojům a

postupné prosazování vlivu státu v ruských energetických společnostech.

K dosažení cílů mé práce budu nejprve muset osvětlit problematiku energetické

bezpečnosti a vymezit tento pojem, pro který neexistuje jednotná definice. Poté se pokusím

objasnit neoliberální teorii vzájemné závislosti a objasním důvody, které mne vedly k vybrání

a využití pouze několika aspektů této teorie. K ucelenému pochopení tématu bude zapotřebí,

abych zanalyzoval vývoj ruského energetického sektoru od pádu Sovětského svazu do

plynové krize v roce 2009. V návaznosti k tomuto problému se zaměřím i na dvě energetické

krize, které od počátku 21. století proběhly a jejichž příčinou byl ruský politický tlak, který

vykrystalizoval až v omezení dodávek ropy do ČR v roce 2008, což bylo spojeno s českým

souhlasem s vybudováním americké radarové základny na území ČR a poté v roce 2009 v

úplné pozastavení dodávek plynu do celé Evropy. Druhá zmíněná krize proběhla v době, kdy

ČR byla předsednickou zemí EU a při řešení krize sehrála významnou roli. Ve své práci se

této roli České republiky při řešení tohoto sporu budu odpovídajícím způsobem věnovat.

K teorii asymetrické vzájemné závislosti se bude vztahovat i další bod mé práce, ve

kterém se pokusím vysvětlit ropnou a plynovou situaci České republiky, která se jako

příjemce a spotřebitel těchto surovin snaží diverzifikovat své dodávky ropy a plynu, které do

ČR proudí plynovodem Bratrství a ropovodem Družba právě z Ruska. Rusko se jako exportní

země snaží diverzifikovat svá odbytiště, čímž nutí spotřebitelské země, mezi které se řadí i

ČR, aby strukturovaly své dodávky pro případ náhlého výpadku dodávek z Ruska.

V návaznosti na toto téma ruské a české diverzifikace se pokusím objasnit důležitost či

nedůležitost ČR jako transportní země. K tomuto problému se téma diverzifikace vztahuje

v tom smyslu, že Ruská federace hledá a staví nové cesty pro přepravu surovin do zemí EU

tak, aby tyto cesty nevedly přes země, se kterými má napjaté politické vztahy. Mezi takové

země patří především Polsko a Ukrajina. ČR se kvůli napjatým vztahům Ruska a zmíněných

zemí nestala tranzitní zemí v projektu plynovodu Nordstream a musela začít budovat vlastní

projekt Gazela, díky kterému se napojí na plynovod Nordstream z Ruska. I přes tento fakt je

ČR jednou ze zemí, kterými vede ropovod Družba a tento fakt se promítne do mého shrnutí

celého tématu česko-ruských energetických vztahů a zodpovězení stanovené výzkumné

otázky na konci mé bakalářské práce.

2. Výzkumná otázka

Z důvodu komplexnosti česko-ruských energetických vztahů jsem nucen stanovit

několik dílčích otázek, které budu v průběhu své práce zodpovídat a díky kterým budu

schopen na konci své práce fundovaně zodpovědět hlavní výzkumnou otázku. Mou hlavní

výzkumnou otázkou je: Proč se i přes zjevnou asymetrii energetických vztahů ČR a RF

stále jedná o vzájemnou závislost?

Dílčí otázky nutné k zodpovězení uvedené výzkumné otázky jsem definoval takto: Do

jaké míry je ČR závislá na importu ropy a zemního plynu z Ruska? Jaký vliv měl vývoj

ruského energetického sektoru na česko-ruské energetické vztahy? Jaké negativní implikace

měly sledované energetické krize na energetickou bezpečnost ČR? Jakým způsobem pomohla

ČR k řešení plynové krize v roce 2009?

3. Metodologie a teoretický korpus

Má bakalářská práce na téma energetických vztahů České republiky a Ruské federace

bude zkoumaná metodou jednopřípadové studie. Celá práce bude vedena v duchu

kvalitativního výzkumu vysvětlující epistemologie, což plně koresponduje s cílem mé práce –

tedy analýzou energetických vztahů ČR a RF a zodpovězením mé výzkumné otázky.

Ve své práci využiji neoliberální teorii vzájemné závislosti, na jejímž základě bude

vytvořen komplexní teoretický korpus pro následnou analýzu současných energetických

vztahů mezi ČR a Ruskem. Na první pohled je zřejmé, že energetické vztahy mezi ČR a

Ruskem v rovině „spotřebitel – dodavatel“ jsou do té míry asymetrické, že použití této teorie

se může zdát nemožné. Z tohoto důvodu si pro svou práci vyberu pouze určité aspekty výše

zmíněné teorie a energetické vztahy mezi Českou republikou a Ruskou federací nebudu

zkoumat pouze v rovině „spotřebitel – dodavatel“, ale budu se také snažit do své práce

promítnout důležitost České republiky jako tranzitní země.

Fakt asymetrie se do konceptu vzájemné závislosti promítá tím, že závislost jednoho


[…]


Závěrem své práce je nutné, abych zodpověděl hlavní výzkumnou otázku, kterou

jsem si stanovil v úvodu. I přes zjevnou asymetrii v česko-ruských energetických

vztazích, se dle mého názoru stále jedná o vzájemnou závislost zejména ze dvou
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důvodů. Tím prvním důvodem vysvětlení stávajícího stavu česko-ruských

energetických vztahů jako vzájemné závislosti je nesporná důležitost České republiky

jako tranzitní země pro přepravu ruského plynu dále do Evropy. Ke zvýšení této

důležitosti přispělo i letos dokončené a zprovozněné napojení plynovodu Gazela, který

významně zvyšuje jak energetickou bezpečnost České republiky, tak i právě status

České republiky jako významné tranzitní země. Je v zájmu České republiky vystupovat

jako spolehlivý tranzitní partner Ruské federace. Samozřejmě nejen plynovod Gazela,

ale i velmi důležitý tuzemský Tranzitní plynovod zajišťuje tento status České republiky.

Závislost Ruské federace se v tomto případě může projevit podobně, jako se v nedávné

době projevila tranzitní závislost na Ukrajině. Česká republika by neměla vůči Ruské

federaci vystupovat tak jako Ukrajina a nezneužívat svého postavení. Pouze v takovém

případě lze i do budoucna počítat se zachováním statusu důležité tranzitní země pro

přepravu ruského plynu a je možné i další napojení či výstavba obdobných přepravních

projektů, jak tomu bylo u plynovodu Gazela. Ke zvýšení prestiže České republiky jako

významné tranzitní země by do budoucna velmi pomohlo, kdyby se Česká republika

podílela na některém z dalších ruských projektů výstavby nových produktovodních tras

do Evropy, které by procházely naším územím.

Další faktor, který přispívá k posouzení stávajícího stavu česko-ruských

energetických vztahů jako vzájemné závislosti, je fakt členství České republiky v EU.

Pokud by snad někdy v budoucnu došlo k nahrazení ruských energetických dodávek

z jiné zdrojové země, energetická bezpečnost Ruské federace by byla velmi ohrožena a

fungování její ekonomiky by bylo citelně zasaženo. Vzájemná závislost tedy v tomto

ohledu neleží přímo v centru česko-ruských energetických vztahů, nýbrž přesahuje na

úroveň EU-Rusko. Nicméně členství České republiky v EU je možno brát jako

významnou výhodu, jejíž význam by významně vzrostl při implementaci výše

zmíněných kroků, jejichž důsledkem by bylo vytvoření jednotného, celoevropského trhu

s energiemi a implementace jednotného postupu v energetické politice.

Summary

The main goal of this thesis was to explain an importance of energy relations

between the Czech Republic and the Russian Federation. This interaction can be

considered to be asymmetric interdependence. For the overall treatment of this topic it
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was important to describe current energy state and evolution of the Czech-Russian

energy relations. Then I explained a role of energy actors and define risks and threats of

current framework of energy interaction between the Czech Republic and the Russian

Federation because some decisions or the whole Russian energy policy can affect or

threaten Czech Republic′s energy security. Paradoxically, described energy crises

helped to put a theme of energy security into wider discussion, especially in the

European Union.

There exist some steps which can be useful to strengthen the Czech Republic′s

energy security. The first step is to enlarge the capacity of oil and gas storages. These

reservoirs can be used to cover higher amount of overall consumption of these raw

materials during possible supply shortages in the future.

The second instrument to strengthen the energy security of the Czech Republic

is to join in planned projects of Russian pipelines. The main intention of the Czech

Republic should be to utilize geographical location and act as reliable transit partner for

the Russian Federation. In this regard, Czech-Russian foreign strategy should be

prepared.

More probable step is energy integration across the European Union. The EU is

the biggest energy partner to the Russian Federation and the revenues from export of

Russian oil and gas to the EU member states represent a significant amount of the

Russian Federation′s GDP. It is necessary to create a common EU energy policy and

common attitude towards Russia.

Another important instrument for ensuring the energy security is a

diversification. The Czech Republic has an advantage in diversified oil and gas

supplies. Diversification of suppliers is very important because dependence on a single

supplier may act as a major weakness of importer and on the other hand, as a great

source of power of exporter. But it is also important to look for another possible

pipeline routes. It relates with diversification of Russian pipeline routes to Europe.

Russia is looking for new possible pipeline routes because the old ones cross Ukrainian,

Belarusian and Polish territory. The Russian Federation has problematic and relations

with these states so construction of new pipeline routes is an easy way to get rid of

transit dependence on these states. So the Czech Republic should also look for new

pipeline routes and seek to engage in them.

Concluding these steps: The Czech Republic should be involved in new projects,
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enhance energy interconnections and unification within the European Union and last but

not least, it should encourage the development of new technologies and alternative fuels

(LNG).

At the conclusion of this work it is necessary to answer my research question.

Despite an obvious asymmetry in Czech-Russian energy relations it is still an

asymmetrical interdependence between the Czech Republic and the Russian Federation

because of geographical location and the EU membership of the Czech Republic.

According to Czech geographical location, it is important to say that despite an

exclusion of the Czech Republic from diversified Russian pipeline routes (esp. Nord

Stream), a status of important transit country remains. Construction of pipeline Gazelle

and the importance of Czech Transit pipeline helped to ensure or even strengthen this

status. Czech Republic remains a significant energy partner for Russian gas deliveries to

Western Europe.

The other reason why I presume some significance of Czech Republic for

Russian federation is a fact of Czech membership in the EU. Energy market of the

Czech Republic is not important for Russian GDP because of small income from oil and

gas export. As I mentioned above, EU as a whole plays the most important role of all

outlet regions for Russian GDP, budget and economy. During a gas crisis in 2009 the

Czech Republic made some beneficial steps in creation of united energy attitude of the

European Union and this policy ought to be followed across ale EU member states.
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