POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Holan**

Jméno: **Michal**

NÁZEV PRÁCE: **Energetické vztahy ČR a Ruské federace**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Romancov**

Jméno: **Michael**

Pracoviště: IPS

TYP POSUDKU: Posudek oponenta

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Práce má logickou a velmi dobře vypracovanou strukturu, teoreticko-metodologická a "praktická" část na sebe vhodně navazují. Z autorova textu jsem nabyl dojmu, že se s tématem pečlivě seznámil, shromáždil dostatečné množství relevantních informačních zdrojů a výsledkem je proto fundovaná a do dostatečné hloubky jdoucí studie zkoumané problematiky. Navzdory tomu, že autor analyzoval téma známé, kterému je v poslední době v ČR věnována zasloužená pozornost, je jeho text bezesporu původní a čtivý (v této souvislosti je třeba pozitivně hodnotit autorův kultivovaný projev). K práci nemám žádné výhrady z hlediska obsahového ani formálního a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Při plném vědomí časového omezení zkoumané problematiky si Vás dovoluji požádat o názor, zda - a pokud ano, tak jak - energetické vztahy ČR - RF může ovlivnit tzv. břidlicový plyn, ať již jeho těžba/export z USA, nebo v Polsku a na Ukrajině.
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 7. června 2013

Podpis: _____